



# 株式会社オーケーウェブ

## 2026年6月期第1四半期決算説明会

2025年11月14日作成  
代表取締役社長 杉浦元

### 【約束とお願い】

- 本説明会は記録のため、録画をしております。
- 録画データを広く公開する予定はございませんが、あらかじめご了承ください。
- 公序良俗に反する発言、行動等をお見受けした場合には、本会場から退出をしていただくことがあります。
- 発言時以外はミュートをお願いいたします。
- 画面はON/OFFどちらでも結構です。
- ご質問は随時、チャットからでもお受けいたします。

## ■ 概要

- GRATICA、コミュニティ（OKWAVE Plus、OKWAVE）ともにサービスの価値の見直しを行い、新機能開発や新サービスパッケージの提案に着手。引き続きコスト削減はしつつも、必要な投資を実行していくフェーズに移行。
- abc株式会社（以下、abc社）のWebプロモーション業務は順調に納品が進行している。
- abc社による第24回新株予約権の行使により235百万円の資金を調達。
- 後発事象：2025年10月1日に株式会社メディアリメイクの全株式を取得し連結子会社化。

## ■ BS（貸借対照表）について

- 当四半期末現預金残高：700百万円
- のれん未償却残高：70百万円
- 当四半期末純資産残高：574百万円

## ■ PL（損益計算書）について

- 売上高は前年同四半期を上回る着地ではあるものの、直前四半期（25年6月期4Q）を下回る着地。GRATICAは高単価顧客の獲得により、前年同四半期を上回る着地となったことはプラス要因。
- 採用費や広告費等は増加しているものの、支払報酬の減少等により、コスト（売上原価・販管費）は前年同四半期と同水準となった。

# 連結BS (資産)

(単位：千円)	FY2025/6	FY2026/6	増減
	期末	第1四半期	
<b>流動資産</b>	<b>580,087</b>	<b>744,368</b>	<b>+164,280</b>
(主な増減項目)			
現金及び預金	542,309	700,798	+158,488
<b>固定資産</b>	<b>1,145,243</b>	<b>1,142,128</b>	<b>-3,115</b>
有形固定資産	0	0	-
無形固定資産	76,492	73,098	-3,394
(主な増減項目)			
のれん	73,820	70,786	-3,033
投資その他の資産	1,068,751	1,069,030	+279
<b>資産合計</b>	<b>1,725,331</b>	<b>1,886,496</b>	<b>+161,165</b>

## ■ 流動資産

### ・現金及び預金

- abc社による第24回新株予約権の行使による収入：235百万円
- 上記以外の増減：△77百万円

# 連結BS（負債・純資産）

(単位：千円)	FY2025/6	FY2026/6	増減
	期末	第1四半期	
<b>流動負債</b>	<b>1,324,813</b>	<b>1,290,489</b>	<b>-34,324</b>
(主な増減項目)			
前受金	67,125	54,610	-12,515
未払金及び未払費用	220,068	208,128	-11,939
<b>固定負債</b>	<b>28,000</b>	<b>21,560</b>	<b>-6,440</b>
(主な増減項目)			
長期前受金	28,000	21,560	-6,440
<b>負債合計</b>	<b>1,352,813</b>	<b>1,312,049</b>	<b>-40,764</b>
<b>株主資本合計</b>	<b>336,927</b>	<b>538,764</b>	<b>+201,837</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>-11,027</b>	<b>-10,818</b>	<b>+209</b>
<b>新株予約権</b>	<b>46,618</b>	<b>46,501</b>	<b>-116</b>
<b>純資産合計</b>	<b>372,517</b>	<b>574,447</b>	<b>+201,930</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,725,331</b>	<b>1,886,496</b>	<b>+161,165</b>

## ■ 流動負債

### ・前受金

abc社へ役務提供（売上計上）による減少等

### ・未払金及び未払費用

経費の支払いによる減少

## ■ 固定負債

### ・長期前受金

abc社へ役務提供（売上計上）による減少

## ■ 純資産

### ・株主資本

abc社による新株予約権の行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ118百万円増加  
四半期純損失△35百万円による変動

# 連結PL（第1四半期）

	FY2025/6	FY2026/6	
(単位：千円)	第1四半期	第1四半期	増減
売上高	43,470	64,227	+20,757
売上原価	30,261	31,514	+1,253
<b>売上総利益</b>	<b>13,208</b>	<b>32,712</b>	<b>+19,503</b>
販管費	62,475	61,706	-769
<b>営業利益</b>	<b>-49,266</b>	<b>-28,993</b>	<b>+20,273</b>
営業外収益	3,842	490	-3,352
営業外費用	2,321	6,913	+4,591
<b>経常利益</b>	<b>-47,745</b>	<b>-35,416</b>	<b>+12,329</b>
特別利益	4,000	-	-4,000
特別損失	-	-	-
<b>当期純利益</b>	<b>-44,017</b>	<b>-35,758</b>	<b>+8,258</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	-44,017	-35,758	+8,258

## ■ 売上高

OKWのコミュニティ売上高、メディア売上高の増加により、前年同四半期比+20百万円での着地

## ■ 売上原価

OKWにおける広告売上高の増加に伴う業務委託費の増加等の影響等

## ■ 販管費

OKWにおける人件費、採用費、広告費等は増加しているものの、支払報酬等が減少したことによる

## ■ 営業外収益

前年同四半期は未払配当金除斥益2百万円等が発生

## ■ 営業外費用

株主代表訴訟関連の弁護士費用等が発生

## ■ 特別利益

前年同四半期は元役員との和解金が発生していた。